PUBLICIDADE LEGAL - LICITAÇÕES
VITÓRIA, 06/12/2019

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PODER JUDICIÁRIO

GUARAPARI - 3ª VARA CÍVEL
AL. FRANCISCO VIEIRA SIM?ES - S/N - BAIRRO MUQUILABA - GUARAPARI-ES - CEP 29214-110

Telefone(s): (27) 3161-7078 / (27) 3161-7077
E-mail: 3civel-guarapari@tjes.jus.br

EDITAL DE CITAÇÃO
PELO PRAZO DE 30 DIAS

N° DO PROCESSO: 0000116-32.2009.8.08.0021 (021.09.000116-1)
AÇÃO: 159 - Execução de Título Extrajudicial
Requerente: BANESTES SA BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Requerido: ADRIANA QUEIROZ MONTEIRO

MM. Juiz(a) de Direito da GUARAPAR - 3ª VARA CÍVEL do Estado do Espírito Santo, por nomeação na forma da lei etc.

FINALIDADE
DAR PUBLICIDADE A TODOS QUE O PRESENTE EDITAL VIREM que fica(m) devidamente CITADO(S): REQUERIDO(A):
Executado: ADRIANA QUEIROZ MONTEIRO, CPF 032.800.326-36, atualmente em Iugar incerto e não sabido, de todos
os termos da presente ação para, querendo, oferecer contestação.

ADVERTÊNCIAS
a) PRAZO: O prazo para contester a presente ação é de 15 (quinze) dias, a partir do prazo supracitado,
b) REVELIA: Não sendo contestada a ação presumir-se-ão aceitos pela parte requerida como verdadeiros os fatos alegados na
inicial, salvo no que diz respeito aos direitos indisponíveis.

E, para que chegue ao conhecimento de todos, o presente edital vai afixado no Iugar de costume deste Fórum e, publicado na
forma da lei.

GUARAPARI-ES, 02/10/2019

ANELISA ROCHA SEVERINO OLIVEIRA
CHEFE DE SECRETARIA

Aut. pelo Art. 60 do Código de Normas

DJ GRANITOS EIRELI ME,
torna público que requereu ao
IEMA, através do Processo n°
77001494, a Licença Ambiental
de  Operação  (LO) ,  pa ra
Extração de rochas para fins
ornamentais na área que se
refere ao Processo minerário nº
896.297/2012, na localidade de
Fazenda Três Irmãos, Córrego
do Garfo, s/nº, Distr i to de
Governador Lacerda de Aguiar,
Zona Rural, Mun. de Água Doce
do Norte - ES.

PUBLICIDADE LEGAL - LICITAÇÕES
VITÓRIA, 06/12/2019

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PODER JUDICIÁRlO

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - 3ª VARA CÍVEL
FÓRUM DES. HORTA ARAÚJO

AV. MONTE CASTELO, S/N - 3º ANDAR - BAIRRO I NDEPENDÊNCIA
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - ES - CEP 29306-550

Telefone(s): (28) 3526-5824 - (28) 3526-5823
E-mail : 3civel-cachoeiro@tjes.jus.br

EDITAL DE CITACAO
PRAZO DE 20 DIAS

N° DO PROCESSO: 0005651-59.2015.8.08. 0011
AÇÃO: 40 - Monit6ria
Requerente: BANESTES S/A BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Requerido: GE ELETRONICA LTDA ME, GIOVANNA LUCIA MOREIRA ZOBOLI e EDSON NASCIMENTO GOMES

MM. Juiz(a) de Direito da CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - 3º VARA CÍVEL do Estado do Espírito Santo, por nomeação na forma
da lei etc.

FINALIDADE
DAR PUBLICIDADE A TODOS QUE O PRESENTE EDITAL VIREM que fica(m) devidamente CITADO(S): REQUERIDOS:

GE ELETRONICA LTDA ME
Documento(s): CNPJ: 01.045.452/0001-52

GIOVANNA LUCIA MOREIRA ZOBOLI
Documento(s): CPF: 007.831.237-01

EDSON NASCIMENTO GOMES
Documento(s): CPF: 967.608.347-04, atualmente em Iugar incerto e não sabido, de todos os termos da presente ação
para, querendo, oferecer contestação.

ADVERTÊNCIAS

a) PRAZO: O prazo para contestar a presente ação e de 15 (quinze) dias, a partir do prazo supracitado,
b) REVELIA: Não sendo contestada a ação, presumir-se-ão aceitos pela parte requerida como verdadeiros os fatos alegados na
inicial, salvo no que diz respeito aos direitos indisponíveis.
c) Sera nomeado curador especial em caso de revelia, de conformidade com o art. 257, inciso IV do CPC.

DESPACHO
Fl. 171: “1. Acolho o requerimento formulado na petição de ff. 169/170, considerando as diversas tentativas de citação pessoal
dos reus, mesmo após consulta em sistema disponibilizado ao Poder Judiciário para tal tim, ff. 131/138, 135/138, 148, 146,
147, 148, 1531155, 164, 165 e 166. Cite-se, portanto, por edital, os demandados, devendo, para tanto, ser observado o
disposto nos arts. 256 e 257 do Código de Processo Civil - prazo de 20 (vinte) dias. 2. Caso silente, nomeio curador especial na
pessoa do Defensor Público atuante nesta Vara, devendo, por conseguinte, ser intimado do munus. 3. Registre-se que a inércia
implicará extinção, desde já autorizada a intimação pessoal, art. 485, § 1° do mesmo diploma legal. 4. Diligencie-se. 5.
Diligencie-se com as formalidades legais.”

E, para que chegue ao conhecimento de todos, o presente edital vai publicado na forma da lei.

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 11/11/2019
ANA PAULA DEBONA FAVERO MATIELLO
CHEFE DE SECRETARIA SUBSTITUTO(A)
Aut. pelo Art. 60 do Código de Normas

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 006/2019
Pelo pressente EDITAL PUBLICO DE NOTIFICAÇÃO, fica o Sr.
MARCOS FERNANDO MORAES, ex Prefeito Municipal de Fundão
e a pessoa jurídica K R da Silva Fraga Ltda, notificado e cientificado
de que o Egrégio Tribunal de Contas do Estado apurou o valor de
22.928,6787 VRTE's, oriundo de responsabilidade solidária com
recomposição de dano ao erário identificado no Acordão TC
922/2018 e apensos (processo TC nº 3272/2011 e TC 7555/2018) 1ª
Câmara. Tal valor deverá ser inscrito em dívida ativa para execução
fiscal, sem prejuízo de outras providências para ressarcimento.
Tendo em vista o interessado não haver recebido notificação postal,
fica por este meio cientificado e notificado, podendo comparecer à
sede desta Controladoria – CONGER, situada à avenida Presidente
Vargas, 15, terceiro piso, Centro, Fundão, CEP 29185000, telefone
(27) 3267 2754, para oferecimento de defesa, se desejar, no prazo
de 15 (quinze) dias corridos.

Fundão 27 de novembro de 2019.
ANTONIO CARLOS PIMENTEL MELLO

Controlador Geral do Município de Fundão

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 005/2019
Pelo pressente EDITAL PUBLICO DE NOTIFICAÇÃO, fica o Sr.
MARCOS FERNANDO MORAES, ex Prefeito Municipal de Fundão
e a pessoa jurídica Top Produções e Eventos Ltda, notificado e
cientificado de que o Egrégio Tribunal de Contas do Estado apurou o
valor de 13.503,5216 VRTE's, oriundo de responsabilidade solidária
com recomposição de dano ao erário identificado no Acordão TC
922/2018 e apensos (processo TC nº 3272/2011 e TC 7555/2018) 1ª
Câmara. Tal valor deverá ser inscrito em dívida ativa para execução
fiscal, sem prejuízo de outras providências para ressarcimento.
Tendo em vista o interessado não haver recebido notificação postal,
fica por este meio cientificado e notificado, podendo comparecer à
sede desta Controladoria – CONGER, situada à avenida Presidente
Vargas, 15, terceiro piso, Centro, Fundão, CEP 29185000, telefone
(27) 3267 2754, para oferecimento de defesa, se desejar, no prazo
de 15 (quinze) dias corridos.

Fundão 27 de novembro de 2019.
ANTONIO CARLOS PIMENTEL MELLO

Controlador Geral do Município de Fundão

PUBLICIDADE LEGAL - LICITAÇÕES
VITÓRIA, 06/12/2019

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
PODER JUDICIÁRIO

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - 2ª VARA CÍVEL
FÓRUM DES. HORTA ARAÚJO

AV. MONTE CASTELO, S/N, 3º ANDAR, BAIRRO I NDEPENDÊNCIA
CACHOEIRO DE ITAPEMIRIMI/ES - CEP: 29.306-500

Telefone(s): (28) 3526-5816 / (28) 3526-5817
E-mail: 2civel-cachociro@tjes.jus.br

EDITAL DE CITAÇÃO
PELO PRAZO DE 20 DIAS

Nº DO PROCESSO: 0014399-51.2013.8.08.0011
AÇÃO: 159 - Execução de Título Extrajudicial
Requerente: BANESTES S/A - BANCO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
Requerido: CARLOS ALBERTO PIRES DA SILVA e CAROLLINE CRUZ DA SILVA

MM. Juiz de Direito da CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM - 2º VARA CÍVEL do Estado do Espírito Santo, por nomeação na forma da
lei etc.

FINALIDADE
DAR PUBLICIDADE A TODOS QUE O PRESENTE EDITAL VIREM que fica devidamente CITADOS CARLOS ALBERTO PIRES
DA SILVA, portador do CPF 005.616.087-92 e CAROLLINE CRUZ DA SILVA portadora do 126.975.447-55 mediante atendimento
dos requisitos do art. 257, para tamar conhecimento do pedido e, caso queira, apresentar a defesa que entender conveniente,
no prazo de 15 (quinze) dias úteis, sob pena de revelia (art. 344, CPC/2015).
E, para que chegue ao conhecimento de todos, o presente edital seja publicado na forma da lei.

CACHOEIRO DE ITAPEMIRIM-ES, 08/11/2019
JOSE ANTONIO NAZARIO DASILVA

CHEFE DE SECRETARIA
Aut. pelo Art. 60 do Código de Normas

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO EMERGENGIAL Nº 125/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 9442/2019
DISPENSA DE LICITAÇÃO: ARTIGO 24, INCISO IV, DA LEI
8.666/93
CONTRATANTE: MUNICIPIO DE FUNDÃO/ES
CNPJ Nº: 27.165.182/0001-07
CONTRATADO: FORTALEZA AMBIENTAL GERENCIAMENTO
DE RESIDUOS LTDA
CNPJ: 31.736.796/0001-79
OBJETO CONTRATUAL: O objeto do presente instrumento é a
contratação emergencial sob forma de execução indireta e no
regime de “empreitada integral” a ser pago por preços unitários para
Coleta, Transporte e Destinação Final de Resíduo Sólido classe II,
inertes e volumosos, serviços de saúde e fornecimento de mão de
obra.
VIGÊNCIA: O prazo da referida contratação é de até 180 (cento e
oitenta) dias.
VALOR: O valor mensal da contratação é de R$474.505,50
(quatrocentos e setenta e quatro mil quinhentos e cinco reais e
cinquenta centavos), sendo o LOTE I no valor de R$430.963,00
(quatrocentos e trinta mil novecentos e sessenta e três reais) e o
LOTE II no valor de R$43.542,50 (quarenta e três mil quinhentos e
quarenta e dois reais e cinquenta centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
0011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE TRANSPORTES E
SERVIÇOS URBANOS
011300.15455200302.021 – OPERAÇÃO E MANUTENÇÃO DO
SISTEMA DE LIMPEZA PÚBLICA
33903900000 – OUTROS SERVIÇOS TERCEIROS – PESSOA
JURÍDICA
FONTE DE RECURSOS: 15300000 – ROYALTIES DO PETRÓLEO
(FEDERAL);
15400000 – ROYALTIES DO PETRÓLEO (ESTADUAL)
DO FORO: Ambos os contratantes elegem o foro da cidade de
Fundão para decidir qualquer questão judicial originada deste
Contrato em detrimento de qualquer outro.
Fundão/ES, 05 de Dezembro de 2019.

JOILSON ROCHA NUNES
PREFEITO MUNICIPAL DE FUNDÃO/ES

REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
CONSELHO REGIONAL DE ADMINISTRAÇÃO DO
ESPÍRITO SANTO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO
O Conselho Regional de Administração do Espírito Santo, no uso
de suas atribuições legais, convoca nos termos da Lei nº 4.769/65,
c/c Decreto nº 61.934/67 em seu artigo 51, os Profissionais e
Empresas abaixo relacionados, para comparecerem na sede do
CRA-ES na Rua Aluysio Simões, 172, Bento Ferreira, Vitória/ES, a
fim de regularizarem-se no prazo de 10 (dez) dias, a contar da data
desta publicação, sob pena de serem inscritas em dívida ativa, bem
como tomadas as demais medidas legais.
PESSOA FÍSICA
NOME CRA-ES
ADIMILSON FERREIRA VELOZO 16997
CLAUDINEI CLEMENTE DE FREITAS 19407
CRISTINA MARIA COUTINHO DE AZEVEDO 2339
EDSON RICARDO GONÇALVES 2672
FLÁVIA LEMOS REZENDE 21344
JOCIMAR DE OLIVEIRA 5361
JOSÉ VALDENIR DO NASCIMENTO 16852
LARISSI CECCO SOUZA MARIO 19452
MÁRCIO BOLDRINI 3455
MARCIO DORNELAS 20567
MÁRIO CÉSAR LOUREIRO DEBONI 10614
NILSEN DA PENHA RODRIGUES 12421
THIAGO DE OLIVEIRA MAUAD 20786
WELLEXISANDER DA SILVA PEREIRA 16113
PESSOA JURÍDICA
RAZÃO SOCIAL CRA-ES
CONSTRUTORA ROMA LTDA 02122-J
HARPIA ADMINISTRADORA DE CONDOMINIO LTDA ME 03161-J
MARCOS ANDRÉ LEANDRO DE SOUZA 02611-J

Vitória/ES, 06 de dezembro de 2019.
Adm. FLÁVIO CELSO SANTOS ROSA
Diretor Administrativo e Financeiro

Reg. CRA-ES nº 3766

PUBLICIDADE LEGAL - LICITAÇÕES
VITÓRIA, 06/12/2019

EXTRATO DE CONTRATO
CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA
Nº 124/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 7711/2018
TOMADA DE PREÇOS 001/2019
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE FUNDÃO/ES
CNPJ: 27.165.182.0001-07
CONTRATADA: FORÇA CONSTRUTORA LTDA
CNPJ: 32.440.562/0001-42
OBJETO CONTRATUAL: Contratação de empresa de serviços de
engenharia a fim de se fazer uma reforma sem ampliação na Escola
EMEF Praia Grande, em Praia Grande, Fundão/ES.
VIGÊNCIA: O prazo de vigência deste Termo de Contrato é de 360
(trezentos e sessenta) dias, contados da data de assinatura do
contrato.
VALOR TOTAL ESTIMADO: R$ 664.706.49 (seiscentos e sessenta
e quatro mil setecentos e seis reais e quarenta e nove centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 0005 – SECRETARIA MUNICIPAL
DE EDUCAÇÃO
005200.1236100071.015 – Ampliação e reformas de escolas do
ensino fundamental
44905100000 – obras e instalações
Fonte de recursos: 15400000 – transferências dos estados –
Royalties Petróleo Estadual.
Fundão/ES, 05 de dezembro de 2019.

Joilson Rocha Nunes
PREFEITO DO MUNICÍPIO DE FUNDÃO

PUBLICIDADE LEGAL - LICITAÇÕES
VITÓRIA, 06/12/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE FUNDÃO
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 007/2019
Pelo pressente EDITAL PUBLICO DE NOTIFICAÇÃO, fica o Sr.
MARCOS FERNANDO MORAES, ex Prefeito Municipal de Fundão
e a pessoa jurídica Top Produções e Eventos Ltda, notificado e
cientificado de que o Egrégio Tribunal de Contas do Estado apurou o
valor de 2.338,0191 VRTE's, oriundo de responsabilidade solidária
com recomposição de dano ao erário identificado no Acordão TC
922/2018 e apensos (processo TC nº 3272/2011 e TC 7555/2018) 1ª
Câmara. Tal valor deverá ser inscrito em dívida ativa para execução
fiscal, sem prejuízo de outras providências para ressarcimento.
Tendo em vista o interessado não haver recebido notificação postal,
fica por este meio cientificado e notificado, podendo comparecer à
sede desta Controladoria – CONGER, situada à avenida Presidente
Vargas, 15, terceiro piso, Centro, Fundão, CEP 29185000, telefone
(27) 3267 2754, para oferecimento de defesa, se desejar, no prazo
de 15 (quinze) dias corridos.

Fundão 27 de novembro de 2019.
ANTONIO CARLOS PIMENTEL MELLO

Controlador Geral do Município de Fundão

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
COMARCA DE AFONSO CLÁUDIO

1ª VARA
EDITAL PARA CONHECIMENTO DE TERCEIROS

PRAZO DE 10 DIAS
DESAPROPRIAÇÃO CUMULADA COM CONSTITUIÇÃO DE

9SERVIDÃO ADMINISTRATIVA N . 0001534-16.2019.8.08.0001
REQUERENTE: EDP - ESPÍRITO SANTO DISTRIBUIÇÃO DE
ENERGIA S.A REQUERIDO(A): ALCI BATISTA DE ARAÚJO E
DEVANIR DE ARAÚJO BERMOND.
O EXMO. DR. LUCIANO ANTONIO FIOROT, MM. JUIZ DE
DIREITO DA COMARCA DE AFONSO CLÁUDIO, ESTADO DO
ESPÍRITO SANTO, POR NOMEAÇÃO NA FORMA DA LEI, ETC
FAZ SABER a todos que o presente EDITAL virem, ou dele tiverem
conhecimento que, por este Juízo e respectiva secretaria, tramitam
os  au tos  de  DESAPROPRIAÇÃO CUMULADA COM

9CONSTITUIÇÃO DE SERVIDÃO ADMINISTRATIVA N . 0001534-
16.2019.8.08.0001, movida por EDP - ESPÍRITO SANTO
DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S.A em face de ALCI BATISTA DE
ARAÚJO E DEVANIR DE ARAÚJO BERMOND, tendo por objeto a

2desapropriação de uma área de 14.469,85m  {quatorze mil,
quatrocentos e sessenta e nove metros, e oitenta e cinco
centímetros quadrados), encravados em um terreno legítimo com a

2área de 81.300,5m , com as benfeitorias existentes, situado no lugar
denominado "Fazenda Guandu", neste Município de Afonso
Cláudio-ES, confrontando-se com Jader Martins, Sebastião Alves
de Lima, Rio Guandu e Francisco Tosta das Neves. Matriculado sob

9o n  10.636, livro 2 do Cartório de Registro Geral de Imóveis da
Comarca de Afonso Cláudio e outras matrículas porventura
existentes, conforme consta da petição inicial e documentos que a
acompanham. Tendo o expropriante oferecido e depositado a
quantia de R$202.216,15 (duzentos e dois mil, duzentos e
dezesseis reais e quinze centavos), correspondente ao respectivo
imóvel. O presente edital é expedido, em cumprimento ao

9determinado no artigo 34 do Decreto-Lei n  3.365/41, com prazo de
dez (10) dias, para conhecimento dos interessados e eventual
impugnação de terceiros. E, para que chegue ao conhecimento de
todos e que ninguém possa alegar ignorância, foi expedido o
presente edital, a ser publicado, na forma da Lei, no Órgão Oficial da
Justiça Estadual e afixado no lugar de costume, na sede deste Juízo,
situado na Rua José Garcia, 32 - Centro - Afonso Cláudio/ES, CEP:
2 9 . 6 0 0 - 0 0 0 -  F o n e : ( 2 7 ) 3 7 3 5 - 1 3 3 1 .  E - m a i l :  l v a r a -
aclaudio@tjes.jus.br.

Em 05 de dezembro de 2019.
ANA PAULA DIAS SOARES
CHEFE DE SECRETARIA

Fórum "Juiz Atahualpa Lessa" - R. José Garcia, 32, centro - cep.
29600 - 000 - Afonso Cláudio/ES -

tel. (27) 3735-1331 - fax. (27) 3735-1555 -ramal 210/211 - e-mail:
lvara-aclaudio@tjes.jus.br

PUBLICIDADE LEGAL - LICITAÇÕES
VITÓRIA, 06/12/2019

PREFEITURA MUNICIPAL DE VENDA NOVA DO IMIGRANTE
AVISO DE RETIFICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 012/2019
A Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante - ES, com fulcro
na Lei 8.666/93, torna pública  A RETIFICAÇÃO DAS
ESPECIFICAÇÕES DO OBJETO  DOS  ITENS 1, 2 E 3 DO EDITAL
. E DATA DE ABERTURA PARA DIA 27/12/2019 ás 12:23h. Demais
cláusulas e condições permanecem inalteradas
Informações: Informações: Prefeitura Municipal de Venda Nova do
Imigrante – Av. Evandi Américo Comarela, 385 – VNI – ES. Tel  (28)
3546-1188 R: 252, de segunda à sexta-feira, no horário de 12:00 às
18:00 horas, ou pelo site www.vendanova.es.gov.br.

Alexandra de Oliveira Vinco
Presidente da CPL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL (SRP) Nº 071/2019

A Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante - ES, através da
Pregoeira, em cumprimento à Lei 8.666/93, 10.520/02, LC nº
123/06,  Dec. Federal 7.892/13 e Dec. Municipal 1.567/09, torna
público aos interessados que  realizará licitação na modalidade
Pregão Presencial tipo menor preço  por lote.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE HIGIENE E LIMPEZA E
OUTROS PARA ATENDER A DIVERSAS SECRETARIAS.  ITENS
PARTICIPAÇÃO EXCLUSIVA MICROEMPRESA, EMPRESAS DE
PEQUENO PORTE E EQUIPARADAS.ABERTURA: 19/12/2019,
às 12:30 horas.
Informações: Prefeitura Municipal de Venda Nova do Imigrante –
Av. Evandi Américo Comarela, 385 – VNI – ES. Tel  (28) 3546-1188
R: 251, de segunda à sexta-feira, no horário de 12:00 às 18:00
horas, ou pelo site www.vendanova.es.gov.br.

Alexandra de Oliveira Vinco
Pregoeira Oficial